178 07/06/2013 MECAMÁQUINA MG 4.743,94 

TOTAL    13.078,48 

Alega que os valores lançados pela fiscalização, conforme relação de DAE’s emitidos pela 
empresa através do Domicílio Tributário Eletrônico, foram devidamente recolhidos, quais sejam: 

(i) R$ 1.023,69 (um mil, vinte e três reais e sessenta e nove centavos) a título de ICMS diferencial 
de alíquotas, no mês de maio de 2013, relativo à NF 2.867; 

(ii) R$ 9.377,70 (nove mil, trezentos e setenta e sete reais e setenta centavos) a título de ICMS 

diferencial de alíquotas, no mês de junho de 2013, relativo à NF 5788; e 

(iii) R$ 15.222,30 (quinze mil, duzentos e vinte e dois reais e trinta centavos) a título de ICMS 

diferencial de alíquotas, no mês de junho de 2013, relativo à NF 178. 

Assim, conforme os DAE’s e os comprovantes de arrecadação anexados, diz que efetuou o 
recolhimento de R$ 25.623,69 (vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta e nove 
centavos) a título de ICMS diferencial de alíquotas, ou seja, valor superior ao indicado pela 
fiscalização como devido. 

Ao final, requer: 

(i) sejam acolhidas as preliminares levantadas, tal como exposto no corpo da presente